土 壤 (Soils), 2024, 56(1): 143–154
①基金项目：国家自然科学基金项目(42077126)和江苏省地质工程环境智能监控工程研究中心开放基金项目(2021-ZNJKJJ-02)资助。
* 通讯作者(amflora@seu.edu.cn)
作者简介：黄涛(1980—)，男，江苏沛县人，学士，高级工程师，主要研究方向为土壤和地下水污染防治。E-mail: 821317932@qq.com
DOI: 10.13758/j.cnki.tr.2024.01.019
黄涛, 骆文轩, 徐成华, 等. PAHs 污染土壤热脱附过程关键影响因素及脱附动力学研究. 土壤, 2024, 56(1): 143–154.
PAHs 污染土壤热脱附过程关键影响因素及脱附动力学研究

式中：EA 为系统的活化能，kJ/mol；A 是指数因子常
量；R (8.314 J/(mol·K))是气体常数；T 是绝对温度，
K。将式(3)用对数形式表示，并对处理时间 t 进行微
分，脱附速率 –dC/dt 如式(5)所示：
1/
d 1
ln
d
n n
n
C C
knC
t k C

 
   
 
(5)
试验中得到的 PAHs 残余浓度结果，用各方程进
行拟合。各方程是计算出残余 PAHs浓度的有效工具，
通过方程可以得出在土壤中任何给定的初始污染物
浓度下的解吸速率，以及达到特定修复目标所需的温
度和处理时间。
2  结果与分析
2.1  土壤 PAHs 初始浓度对热脱附的影响
2.1.1  不同污染水平土壤中 PAHs 的脱附情况    不
同污染程度土壤的 PAHs 脱附去除率如图 2 所示。土
壤中 PAHs 的去除率随着初始浓度的增加呈上升趋
势。当土壤 PAHs 初始浓度为 500 mg/kg 时，加热时
间 40 min 前，PAHs 的去除率均低于 50%；而当 PAHs
初始浓度增加到 2 500 mg/kg 时，仅加热 30 min 脱附
率即达到了 64.6%，远高于 500 mg/kg 浓度下对应的
27.7%。
图 2  不同污染浓度水平土壤中 PAHs 的去除率
Fig. 2  Removal rates of PAHs in soils under different pollution
concentrations
图 2 说明在热脱附早期(0 ~ 10 min)增加土壤中
PAHs 的初始浓度并不能显著提高 PAHs 的去除率，
当热脱附时间为 10 min 时，500 mg/kg 污染土壤的去
除率为 16.14%，随着 PAHs 初始浓度的增加，热脱
附效率相应提高。而脱附中期(20 ~ 40 min)提高初始
浓度则显著提高 PAHs的去除率；此外，在 40 ~ 50 min
时因初始浓度的提高而带来的去除率提升渐趋饱和，
PAHs 的去除率逐渐趋于一致。
图 3 显示了不同初始浓度土壤中 PAHs 经 200 ℃
热脱附后的残留浓度随时间的变化情况。经过 10 min
热处理后，不同污染浓度水平土壤中 PAHs 最高残留
量约为最低残留量的 4.2 倍；然而随着脱附时间的延
长，在相同热处理时间条件下，不同初始浓度下的土
壤 PAHs 残留量之间的差距逐渐缩小，在热处理 50
min 时，高浓度土壤的 PAHs 残留量为低浓度土壤的
1.9 倍，且差值缩小为 93.47 mg/kg。此外，当热处理
50 min 后，各初始浓度下土壤 PAHs 残留量均符合北
146 土      壤 第 56 卷
京市地方标准 DB11-T811—2011《场地土壤环境风险
评价筛选值》[12]中工业商服用地的筛选值。
图 3  不同污染浓度水平土壤中 PAHs 的残留浓度
Fig. 3  Residual concentrations of PAHs in soils under different
pollution concentrations
2.1.2  不同污染水平土壤中PAHs不同组分的脱附情
况    图 4 表明，PAHs 各组分的去除率随着 PAHs
初始浓度的增加而提高，且萘(Nap)在各种 PAHs 中